

København, den 6 OKT. 1989
2.k.kt.j.nr. 1989/1115-18

Folketingsmedlem Ole Espersen
Folketinget
Christiansborg
1240 København K.

Kære Ole Espersen.

I dit brev af 30. august 1989 har du bedt mig oplyse, om der er noget til hinder for, at der gives alkoholbevilling til f.eks. et kulturhus, et musikhus eller lignende, der er etableret som selvejende institution eller aktieselskab med støtte fra en kommune. Det er oplyst, at fortjenesten ved virksomheden skal gå til institutionen, som påregner at ansætte en professionel restaurationsuddannet person på fast løn.

Som tidligere meddelt anmodede jeg den 4. september 1989 industriministeren om hans kommentarer til dit spørgsmål. Industriministeren har i brev af 25. september 1989 meddelt, at spørgsmålet om, hvorvidt der kan gives alkoholbevilling, alene afgøres af kommunalbestyrelsen, jf. § 11 i lov om restaurations- og hotelvirksomhed mv. Denne lov indeholder ikke forbud mod, at alkoholbevilling gives til selvejende institutioner eller aktieselskaber, der har fået støtte fra kommunen. Kommunalbestyrelsens afgørelse vil ikke kunne indbringes for anden administrativ myndighed.

Dit brev rejser imidlertid også spørgsmålet om, hvorvidt kommunal støtte til f.eks. et kulturhus, der driver restaurationsvirksomhed, er lovlig. Som bekendt kan en kommune ikke selv lovligt drive en restaurant. En kommunal ejet kulturel institution må derfor af konkurrencehensyn bortforpagte eventuelle restaurationslokaler, som måtte være etableret i forbindelse med institutionen. Kommunerne kan med samme begrundelse heller ikke lovligt

støtte selvejende kulturelle institutioners restaurationsvirksomhed. Det er derfor nødvendigt, at en kommune, der ønsker at støtte f.eks. et kulturhus, der er etableret som selvejende institution, sikrer sig, at støtten alene anvendes til de støtteberettigede kulturelle aktiviteter. Jeg må også nævne, at forbudet mod kommunal restaurationsvirksomhed medfører, at en kommune ikke kan være repræsenteret i bestyrelsen for en selvejende institution, der udfører ikke-kommunale opgaver - altså f.eks. driver restaurationsvirksomhed.

Med venlig hilsen

Thor Pedersen